
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 185 DEL 21 DICEMBRE 2021    

OGGETTO: Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del Fondo 

finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e 

allo sviluppo del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019 

Progetto esecutivo n.766:“ Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle 

di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite”. LOTTO III : Ammodernamento delle camere di manovra – CUP 

E34H17000350001- CIG 86492177A8. 

Istituzione Ufficio Direzione lavori: 

 Direttore dei lavori: Geom. Paolo Nemmi; 

 Coordinatore in fase di esecuzione: Dott.ssa Claudia Succhielli; 

 Direttore operativo: Dott.ssa Claudia Succhielli; 

 Ispettore di cantiere: Dott.ssa Claudia Succhielli. 
 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 

 

 con Determina Dirigenziale n. 48 del 20.03.2017 è stato nominato l’Ing. Paolo Rosi, Capo Settore 

Manutenzione e Irrigazione, quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto in epigrafe; 

 il Consorzio con Delibera Presidenziale n.47/P del 29/08/2017, ha approvato il progetto esecutivo n. 

766 – “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della 
risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”; 

 con Decreto del MIIPAF n. 9285647 del 02/11/2020, è stato approvato il progetto e concesso il 
finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della 

Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”; 

 il progetto, è suddiviso in 4 lotti autonomi e funzionali secondo la tipologia degli interventi previsti, per 
un importo complessivo di € 7.089.533,97, come meglio specificato di seguito: 

 l’importo dell’appalto del 1° Lotto - “Intervento 1 - Sostituzione delle condotte adduttrici dalle 

vasche di laminazione di S. Anastasio al Piano Sinistro, Distretti 1° e 2°” ammonta ad € 

1.968.993,00, IVA esclusa,  di cui € 1.724.405,00 a base d’asta, comprensivi di oneri della 

sicurezza e costi incidenza della manodopera, ed € 244.588,00 per importi non soggetti a ribasso 

(costi della sicurezza); 

 l’importo dell’appalto del 2° Lotto – “Intervento 2 - Installazione idrocontatori a tessera” ammonta 
ad € 2.742.660,00, IVA esclusa, compresi gli di cui € 2.707.950,00 a base d’asta, comprensivi di 

oneri per la sicurezza e costi incidenza della manodopera, ed € 34.710,00 per importi non soggetti 

a ribasso (costi della sicurezza); 

 l’importo dell’appalto del 3° Lotto – “Intervento 3 - Ammodernamento delle camere di manovra”, 

ammonta ad € 2.286.382,97, IVA esclusa, di cui € 1.757.865,97 a base d’asta, comprensivi di 

oneri della sicurezza e costi incidenza della manodopera , ed € 528.517,00 per importi non 

soggetti a ribasso (costi della sicurezza); 

 l’importo dell’appalto del 4° Lotto – “Intervento 4 - Ammodernamento apparecchiature di 
telecontrollo della Diga sul Torrente Marroggia”, ammonta ad € 91.497,00 compresi gli oneri per la 

sicurezza, IVA esclusa; 

 con Determina Dirigenziale n. 158 del 15.10.2021 i lavori del 3° LOTTO in oggetto sono stati 
aggiudicati in via definitiva all’impresa VALBASENTO LAVORI S.R.L. di Calciano (MT) con un ribasso 

del 23.333%, per un importo totale di contratto di € 1.876.220,10 oltre IVA come per Legge; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 il Consorzio sta procedendo alla stipula del contratto d’appalto con l’Impresa VALBASENTO LAVORI 
S.R.L. di Calciano (MT); 

 occorre provvedere alla nomina degli incarichi interni al Consorzio, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, per 
l’esecuzione dei lavori; 

 per quanto sopra sono state individuate le seguenti figure interne: 

 Direttore dei lavori: Geom. Paolo Nemmi; 

 Coordinatore in fase di esecuzione: Dott.ssa Claudia Succhielli; 

 Direttore operativo: Dott.ssa Claudia Succhielli; 

 Ispettore di cantiere: Dott.ssa Claudia Succhielli; 

 



 le figure individuate dispongono delle professionalità adeguate per lo svolgimento dell’incarico 

affidato; 

 tali nomine avranno efficacia a far data dall’approvazione della presente determina dirigenziale; 
 

VISTA 

 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della Legge Regionale n.30/2004 d del vigente Statuto consortile; 

 il parere n. 345 del 21.12.2021 redatto dall’Area Tecnica – Settore progettazioni, espropriazioni, 
direzione lavori e gestione GIS; 

 il parere di legittimità e regolarità amministrativo del 21.12.2021 espressi al riguardo; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare, relativamente all’Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del 
Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo 

del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019. Progetto esecutivo n.766:“ Ammodernamento dell’impianto a 

pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 
perdite”. LOTTO III : Ammodernamento delle camere di manovra – CUP E34H17000350001- CIG 

86492177A8., l’istituzione Ufficio Direzione lavori: 

 Direttore dei lavori: Geom. Paolo Nemmi; 

 Coordinatore in fase di esecuzione: Dott.ssa Claudia Succhielli; 

 Direttore operativo: Dott.ssa Claudia Succhielli; 

 Ispettore di cantiere: Dott.ssa Claudia Succhielli. 
 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


